
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr.18 

pentru aprobarea devizului lucrărilor rămase de executat pentru obiectivul de investiții „Extindere 

rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Răducăneni, județul Iași”, precum și pentru 

aprobarea devizului general actualizat și a noilor indicatori tehnico-economici 

 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

293/2020 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare, de îndată, din data de 

30.05.2024, la convocarea primarului prin Dispoziția nr.344/2024; 

 Având în vedere: 

- Contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și 

UAT Comuna Răducăneni, înregistrat la minister sub nr. 3393/27.11.2017, pentru realizarea obiectivului 

de investiții „Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Răducăneni, județul Iași”; 

- referatul, înregistrat sub nr. 4834/RG/2024, al Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, 

prin care se propune aprobarea devizului lucrărilor rămase de executat, actualizat urmare a suplimentării 

sumei finanțate din bugetul local pentru realizarea de cămine/racorduri, precum și aprobarea devizului 

general actualizat și a noilor indicatori tehnico-economici, în vederea realizării obiectivului de investiție 

„Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Răducăneni, județul Iași”;   

- devizul lucrărilor rămase de executat și devizul general întocmite de către proiectant s.c. AQUA 

PROJECT s.r.l., înregistrate sub nr.4824/RG/2024; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub nr.4958/RG/2024, ale primarului 

comunei;   

- avizul, înregistrat sub nr.19/CEBF/2024 al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, precum 

şi raportul  compartimentului de resort, înregistrat sub nr.4976/RG/2022 ; 

În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanței Guvernului nr.47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție 

publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor cadru; 

- art. 44, alin. (1) și art. 45, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), precum și ale alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1  

Se aprobă devizul actualizat al lucrărilor rămase de executat pentru obiectivul de investiții 

„Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna Răducăneni, județul Iași”, cu totalul 

general al cheltuielilor rămase de executat de 6.275.803,67 lei (cu TVA), din care 5.751.194,32 lei de la 

bugetul de stat și 524.609,35 lei de la bugetul local.   

 

Art. 2  

Se aprobă devizul general actualizat al obiectivului de investiții „Extindere rețea de alimentare 

cu apă și canalizare în comuna Răducăneni, județul Iași”, cu totalul general al cheltuielilor de 

33.329.709,61 lei (cu TVA), din care 32.356.054,60 lei de la bugetul de stat și 973.655,01 lei de la 

bugetul local. 

 



Pagină 2 din 2 

 

Art. 3 

Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați, conform devizului general menționat la       

art. 2, după cum urmează: 

                                     a) cheltuieli pentru investiția de bază = 32.071.698,83 lei, cu TVA; 

                                     b) valoare totală = 33.329.709,61 lei, cu TVA, din care C+M = 32.919.506,03 lei.   

 

 Art. 4 

 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 35 din 11 iulie 

2022 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea devizului lucrărilor rămase de 

executat, actualizat conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor 

contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor cadru, 

pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna 

Răducăneni, județul Iași”, precum și pentru aprobarea devizului general actualizat și a noilor indicatori 

tehnico-economici. 

 

 Art. 5 

 Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentului achiziții publice, 

Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, Compartimentului Contabilitate, precum şi 

Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Adoptată astăzi  30 mai 2024. 

 

 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

                              Consilier local,  

 

                         Edmond-Enerik ȚAPU 

 
 

 

 

 
                  Contrasemnenază pentru  legalitate                                                                                                                                                                                   

                                    p.Secretar general 

                                                                                                                                                                                   cons. jur. Diana – Maria  PUIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni. 

 


